XXXIII. Sed seruos, credo, et inquietos, et  
stultos, et furiosos quasi, secundum uniuscuius-  
que adpetitiones et propensiones dominantes,  
deprehendes.

XXXIV. Supra enim ostendimus, non iis-  
dem omnes inquietudinibus urgeri, non etiam  
iisdem propensionibus universos et singulos  
esse praeditos.

XXXV. Quamuis enim tribus propensioni-  
bus quilibet hominum distineatur; semper ta-  
men una ualentior altera est, prima secunda,  
secunda tertia.

XXXVI. Has propensiones aliqui uolunta-  
tes adpellant, adeoque de tribus uoluntatibus  
multa inculcant.

XXXVII. Nos non repugnabimus, dummo-  
do uoluntas idem, quod propensio, sonet, nec  
uoluntates, ut res ternae seorsim existentes,  
concipiantur.

XXXVIII. Et quia uero plures sunt, idcirco  
homines magis inquieti redduntur, quam si  
una urgerentur.

XXXIX. Ex quo demum perspicuum fit, fo-  
lum uirtuti deditum uere liberum esse.

XL. Appetit enim is, quod homo secundum  
dei uoluntatem, quam recta ratio ostendit, ap-  
petere et agere debet.

XLI. Ergo sapiens uirtuti et rationi seruit,  
optimisque exemplis praelucet.

**XLII.** Rationi et deo seruire libertas est. Affectibus et perturbationibus animi obedire servitus uocatur.

**XLIII.** Itaque uirtute ac sapientia conspicui, ut decet liberos homines, imperant, imperant affectibus, refraenant eosdem, diriguant, uincunt, ac sine violentis desideriis indolenter ac quietissime sperant timentque.

**XLIV.** Hoc imperio arbitrioque homines, uti nunc sunt, exciderunt; eoque fere carent. Arripiunt illi, quod sensibus gratum est, et corporis motus tanquam propensionum suarum typos intuentur et imitantur.

**XLV.** Hinc non tam uerum et maximum bonum appetunt, sed in praefens, quod sensus in primis afficit et titillat, irruunt. Ad id inclinantur, quia ualde allicit, doloremque, que uellificantur, quam primum abstergit.

**XLVI.** Bonum maximum, quia futurum est, non pungit, etiam malum maximum, quod e longinquu uidemus, nullam fere in nos impressionem facit: quamlibet de eo loquentes interdum attente audiatnus.

**XLVII.** Sapiens autem, uti ad repraesentationem cuiusque boni subsistit; ita in futurum prospicit, bonumque remotum et uerum sibi uiuide repraesentat, adeoque in propinquo constituit. Idem circa malum futurum facit, quod ante oculos sibi cogitando et meditando ponit.

**XLVIII.** Quamobrem non omnes ea ratione incedant ac procedant, multi inquisuerunt sollicite.

**XLIX.** Plato materiae omnem culpam tribuit, et quemadmodum Plutarchus arguit, in ea uim

quandam rebellem, et contranitentem deo  
mentique statuit. Hinc corpus quoque pro  
carcere habuit.

L. In eundem errorem Stoici sunt delati.  
Similiter Pythagoras rationes subduxit, et ne-  
teres fere omnes.

LI. Sed cum uero deus etiam materiam pro-  
duxerit, fieri non potest, ut in materiam omnis  
culpa transferatur, nisi ultimo in deum reuicere  
mali moralis originem uelimus.

LII. Id certum est, corporis humani inertiam,  
motusque securos, ac interdum uiolentos, aber-  
rationum occasionem esse. In ipsa materia nihil  
positiui est, quod repugnet, atque mentem im-  
pugnet, eamque pelliciat.

LIII. Simili ratione decipiuntur, qui mali  
quoddam principium necessitans extra mate-  
riam quaesuerunt, ut *Manichaei*, quos in capite  
de deo confutauimus.

LIV. Sicut enim aberrandi caussa meta non  
ponitur; sic nec natura mali in mundo existit:  
quod recte obseruatum ab *Epiceto* est.

LV. Ergo mens sola restat, in qua aliquid  
impotentiae obseruatur. Neque enim nunc sa-  
tis deliberat, idque, quod sibi offertur, debita  
attentione contemplatur.

Ostendatur, non pugnare reuera, qui corpus, cum illis,  
qui animum accusant. In corpore nifus naturalis ad  
bona praesentia et interdum minus uera deprehen-  
ditur; in mente non nihil impotentiae resistendi huic  
comatui, eumque dirigendi ad legem.

LVI. In obiectis externis nihil est, quod mo-  
teat. Alias omnes iisdem commotionibus at-  
que inclinationibus obnoxii forent.

LVII. Itaque, et si naturale homini est, ut,  
Digitized by Google

quod sibi bonum uidetur, eligat, et, quod se se lancinat, deponat; non est tamen eius naturae ac uoluntati diuinae conforme, ut quodus bonum arripiat, quod maxima saepe mala occultat, aut quemuis dolorem excutiat, qui saepe bonum uerum in sinu gestat.

LVIII. Hinc Deus dixit, ne concupiscas. Concupiscere significat, sine ratione ac mente in id ferri, quod corpori iucundum accidit.

LIX. Sed homo tamen id iam praestare uix potest. Amissa est illa potentia ac uis admirabilis, qua comparare inter se bona uera et apparentia potuit.

LX. Quemuis enim intellectus ad bonum uerumque discernendum adhuc foret aptus; tamen appetendi furor impedit, quo minus intellectus suo queat officio fungi.

LXI. Et talis furor in primo homine aberat: poterat is, quemadmodum aliquando sapiens, repraesentationem boni apparentis cum repraesentatione boni ueri commutare, adeoque arbitrari libere, ac uoluptatem praesentem et titillantem respuere, ac futuram, puram, minus nocentem sibi figurare, ac tandem consequi.

LXII. Hac dote perdita, mirum non est, corrumpi etiam intellectum, eum respicere praesentia, eum approbare corpori grata, improbare corpori molesta: quod est sane sperare, ac timere ineptissime.

LXIII. Ex hac spe metuque stolido conflata est *euauia perniciosa*, contra quam perorant Philosophi, Theologique. Non amant se se mortales: corpus et cuticulam curant, sed inesse. Hinc omnes corporis facultates stulte destruunt.

struunt. Non amant iidem alios homines, ut decet. Nocent iis, ut sibi in praesenti arum bene sit, et quemadmodum propria charitas a scopo abludit; ita amorem proximi ad eius mensam inepte et falso comparant.

LXIV. Vnde iniqui, immodesti, iniusti, auari, truculenti, feroce euadunt.

LXV. Imitatio atque exempla aliorum corruptionem augent; non autem prima mali causa sunt: quod contra *Socinianos* est tenendum.

LXVI. Inde nouae quotidie technae exco-  
gitantur, noua luxuria instrumenta finguntur,  
noua ambitionis adiumenta exsurgunt.

LXVII. Inde aetas posterior peior semper comparuit, ac comparebit.

LXVIII. Idem mali fomes ad posteros pro-  
pagatur. Nec enim *Adamus*, nec ego, nec tu  
meliores generamus, quam ipsi met sumus. Ea-  
dem corpora, eadem animae, quomodo cun-  
que etiam in corpus traducantur, et perueni-  
ant, et cum illo coniungantur.

LXX. Sufficit iam, eas ad typum motionum  
corporearum moueri et agere, non subsistere,  
non etiam meditari in futurum, sed in praesens  
magno hominum danno ruere.

LXXI. Atque in hoc miseria mortalium et  
infelicitas consistit. Quilibet sua bona sectatur,  
propriisque inquietudinibus distinetur, et a  
bono summo, hoc est, deo, in quo fiduciam  
collocare, cuique obedire debet, resilit.

LXXII. Sed caue credas, eo pacto nullum  
praemissum locum futurum, aut poenis. Nam et si  
ea, quae in nobis dominatur, cupiditas sati-  
magna est, ita ut inferiores cupiditates quae-  
cunque

tunquē supprimantur; tamen ea, quae in omnibus inuenit, uitiae conseruandae cupiditas adhuc maior est; quia alias omnes cessaturaē fōrent propensiones. Quocirca ad eam incolument tuendam omnes concurrunt et euigilant.

LXXIII. Ex quo elucet, non puniri propterea fures et delinquentes, quod concupiscant, sed, quod actū furentur, et manum ad rem alienam extendant, nec legum metum sibi opponant, quae uitiae ac sanitati periculum minitantur.

LXXIV. Vnde iterum patet, quid uelint Philosophi ac Theologi, cum in externis homines liberos pronuntiant.

LXXV. Et propter hanc libertatem enim, quae in omnibus residua est, sed quam uiui uidentesque ex proaeresi saepe supprimimus, cum tamen ad eam excitandam non simus inepti, honore, sanitate, uita priuamur.

LXXVI. Cui non obest, quod dicitur, experientiam perdocere, ciues eiuscmodi metum saepius flocci facere. Respondeo enim, idcirco in eos etiam grauiter animaduerti, quia, quod possunt et debent, non faciunt; crescentibusque delictis poenas crescere, ut, maiori malo inuento, desinant peccare, ac delectationibus indulgere propriis.

LXXVII. In eo fundamentum omnis imputationis in foro humano collocatur. Non enim ei attribui actio solet, qui aliter facere non potuit.

LXXVIII. At fateor interea, eum, qui sic abstractur a delicto, brutorum more abstrahi; nec bonum et honestum uideri, qui formidine poenae a peccatis abstinet.

LXXIX. Quod iterum indicio est, quām illū homo

**homo ad bonum ignauus et iners, quam impo-**  
**tens et quasi mortuus.**

## C A P. XIX.

DE MEDIIS RECUPERANDI  
LIBERTATEM.

## I.

**S**ed quomodo igitur vires homo recuperabit sibi necessarias et utiles? quomodo emendabit, quod deest? quomodo animabit, quod ignavum et uitae fere expers est?

II. Et perlustrabimus uarios modos refraneandi affectus, quosque ad libertatem restituendam aliqui existimarunt peridoneos.

III. Multi enim ab intellectu, multi itidem a uoluntate initium emendationis capiendum iudicarunt.

IV. Qui prius statuerunt, uel adhuc statuunt, antiquissimos Philosophos crepant, qui meditando deo nos futuros similes crediderunt: idem illud *γνῶσι σεαυτὸν* commendant, quo ad similitudinem dei facilius peruenturos intelligentes sibi persuadent.

V. Hic Pythagoras, Plato, hic ipse Aristoteles substitit: hic Cartesius, hic recentiorum plurimi naufragium fecere.

VI. Etsi enim ambigendum non est, eum, qui cupit bene ac recte, cogitare quoque et ratiocinari apposite, non sequitur tamen uicissim, ut, qui cogitat recte, cupiat sane atque optime. Videmus namque meliora, et sequimur detiniora. Non uiuimus secundum principia, sed affectus.

VII. Inde *Ioannes Lockius*, in postrema de intellectu humano editione, mutauit mentem calamumque; et dum olim homines necessario ad bonum maximum et praestantissimum, quod cognouerunt, ferti necessario existimauit, se deceptum fassus est ingenuus.

VIII. Quamlibet enim saepius obiectis absentibus recte iudicemus; non exequimur id tamen, quoniam inter cogitationem et executionem inuenitur interuum, ac quemadmodum inter os et offam multa interueniunt; ita inter cogitationes et conatum efficacem multi saepius motus exsurgunt noui, qui uoluntatem in transuersum agunt. Quod recte obseruauit *Auctor Theodiceae*, n. 310, seq.

IX. Inde fit, ut ei, quod nunc placet, praeferatur utilius, quodue iucunde et uiuide sensus mouet, anteponatur bono uero, et per deliberationem iam cognito.

X. Ergo alii ad uoluntatem prius refraenandam animum appulere. In hoc *Poiretus* multique recentiorum consentiunt, et ad opinionem suam stabiendam rationes factas validas conquirunt.

XI. Tantum in eo inter se differunt. Aliqui affectum dominantem aggrediendum censem; aliqui omnes, dominantem, medium, inferiorem.

XII. Postiores rectius quidem iudicant, quam priores, quia omnē appetitionem malam tollendam uident; hi, violentissima resecta, inferiores relinquunt; sed nec illi absoluunt tam, quod meditantur, opus.

XIII. Quomodo enim cupient, quod ignorant; quomodo damnabunt, quod nesciunt, malum?

XIV. Iaque in gyrum omnes rotantur, ac ubi res fert, capitalibus dubiis urgentur.

XV. Ergo sanius incedunt, qui utramque mentis uim et facultatem emendandam censent: sed quomodo, quoque pacto?

XVI. At in hoc iterum etiam Philosophi gentiles conspirant, quando rectam rationem sequendam dictitant. Ratio autem recta et apposite cogitat, et congruenter appetit. Vnde et Pythagoras inter Ἀνδριαν et Αὐγούστου prudentiam interposuit; Plato τὸ λογιστικὸν, τὸ Συμπτυχίον καὶ θεομητικὸν coniunxit: ceteri fere omnes, utut uerbis dispare, idem senserunt: et nos de uirtute eadem ratione philosophati sumus; nec Theologos aliter rationes subducturos existimo.

XVII. Verumtamen de mediis hic sermo est; non de eo, quod fieri debet.

XVIII. Et iam uero Stoicus surget, et, satis natura, inquiet, homini roboris dedit, si illo utamur, si uires nostras colligamus, ac totas pro nobis, certe non contra nos concitemus. Nolle in causa est; non posse praetenditur.

XIX. Quae uerba utut magnifice pronuntiantur; nec sunt tamē illa adamatis Stoicorum sententiis congrua, nec ueritati quoque.

XX. Quid enim potest Seneca? stare, sedere? canere, tacere? cum auaritia urget, contemnere uoluptaria et mollia? cum ambitio stimulat, spernere aurum, argentumque? cum uoluptas animum incendit, gloriae et irae, et habendi cupiditati, repudium mittere?

XXI. Atqui hoc omnes possunt: in eo Seneca cum Stoicis nihil praecipui habet.

XXII. Quaere: utrum omnes simul compri-  
mere,

mere, regere, et, quoquo vult, flectere appetitiones possit, ut nihil labis residuum maneat; nihil stultitiae?

XXIII. Et permitto equidem, posse etiam externos actus cohiberi, non repugno, appetitionem appetitione saepius temperari, et cum tempus suppetit, cum maturum consilium et labor accedit, euelli quoque. Sed quando de libertate differimus, non de externa, sed interna potissimum loquimur. Quando de emendatione sermo est, non affectum affectu, non uitio uitium permutandum creditus. Id magis placet, quod de mora, de maturo consilio, de labore inspergitur.

XXIV. At quid in te, quaeso, inuenitur, quod inhibere ac sistere affectum iam flagrantem possit? Meditatio, Seneca et gentiles fere omnes respondent. Ego uero ulterius insto, et quaero, quomodo efficias, ut te ad meditandum accinges, et in illa meditatione perseveres? Si dixeris, meditor libere, ego nego; meditor constanter, iterum pernego: quemadmodum supra sum inficiatus, uoluntatem emendari intellectu.

Expendantur remedia, quae Pythagoras, Plato, Aristoteles, Epicurus, in medium tulere.

XXV. Quod si uero cum Leibnitio ad firmaueris, id non uno momento halituque fieri, sed paulatim, et per spiramenta temporum, par adresse, et non pas comme du tems de fées, ou du Roy Midas, par un simple commandement de la volonté, ou par un atouchement, iterum repono: aut imaginariam fore eiuscmodi diligentiam, aut si ad experientiam prouocauerit, laborem quidem non adeo fore difficultem concedam, dummodo obserua-

obseruauerit, dominantem propensionem haud magno negotio opprimere et flectere inualidores, medium inferiorem, et hanc atque illam coniunctim, et metum forte extrinfecus accedentem, ac satis magnum quoque supremam; sed eo pacto nondum meo iudicio coorietur uera et interna libertas.

XXVI. Virtus enim, secundum Leibnitii mentem, uerae libertatis effectus est; uel potius, libere agere significat rationem sequi. Quis autem dixerit, me uitutem consequi, aut rationi obtemperare, si uitiosam propensionem uitiosa propensione expellam, aut accedente metu opprimam? Hoc sane idem est, ac morbum curare morbo, hydropeu phtisi.

XXVII. Ergo regulae quidem omnes, quas de affectibus regendis suppeditant, bonae sunt, sed inefficaces. Optimum consilium fuit, quod Augusto ad iram prono suppeditabat Praeceptor, ut litterarum Alphabetum recitaret; nec dubito, quin etiam efficacissimum invenerit Imperator, dum recitauit. At quando recitauit? cum ira mediocris erat? an semper? Si prius, perspicuum fit, appetitum irae suppressum fuisse ab alio appetitu naturali uehementiori; sin posterius, Augustus non fuit sane ad iram summe proclivis.

XXVIII. Quare nihil reliquum est, quam ut fateamur nostram insititatem, aperteque dicamus, non esse ab homine sibi relicto omnibus numeris absolutam uitutem exspectandam, nec felicitatem omnimodam, aut indolentiam.

XXIX. Vnde iudicium ferri potest, quid de Augustini sententia sit sentendum, qui uitutes genti-

gentilium splendida uitia vocavit. Etsi enim omnia eorum facta non sunt summe semper ambitionis, auara, uoluptaria ; tamen ex radice infesta, hoc est, uoluntate minus quieta, procedunt, unde ambitio, auaritia, uoluptas, exsurgunt : ad quod cum habitualis malitia accedit, et aliquid prauitatis primaeuae et ordinariae corruptioni saepius adiicit, mirum non est, Augustinianum modum loquendi rigidae Philosophiae custodibus quoque placuisse.

Commendetur Flechierii libellus, quem inscripsit : La fausseté des vertus humaines.

XXX. Qua de re relinquitur, ut motus et appetitiones humanae tum demum uere sint bonaee, si de i actuosa gratia accedit.

XXXI. Gratia haec est uel ordinaria, uel extraordinaria, sufficiens tamen iis, qui admittunt, nec eam repellunt.

XXXII. Quomodo uero Deus extra ordinem homines immutet, et appetitiones eorum regulares efficiat, nobis quidem incognitum est.

XXXIII. Qua ratione id autem ordinarie per uerbum et sacramenta Christi meritis innitentia peragat, ex scriptura sacra Theologi declarant.

XXXIV. Sed inde tamen neutquam consequitur, ut haec semper gratia uictrix euadere debeat. Nec enim Deus, uti recte hic ratiocinatur Leibnitius, uim ordini rerum naturisque sine lege mensuraque infert.

XXXV. Cui non repugnat, eo pacto gratiam diuinam quadantenus fore minus efficacem. Sufficit enim, eam esse sufficientem et efficacem, si patiamur illabi in mentem. Ita sol illustrat obscura, et sufficiens est atque satis ad collu-

strandum efficax ; quamuis non nulli oculos claudant, et non collustrentur.

XXXVI. Id tamen negari uix debet, dluinam gratiam pro differentia circumstantiarum diversa hominibus mensura impertiri : quod recte iterum *Leibnitius* declarat.

XXXVII. Vnde clare elucet, **D E V M** non ut μονάρχης, sed φιλάρχης, perpetuo esse considerandum.

## CAP. XX.

# COMPARATIO INTER PHILOSOPHIAM MORALEM VULGARIS ET NOSTRAM.

### I.

**Q**Vi Philosophiae morali olim operam derunt, eam in Stagiritae schola ediscendam credebant.

Differatur de libris ad *Nicomachum*, ad *Eudemum*, et magnis moralibus : de quibus plura monuere critici.

II. Hic enim nec **D E V M** agnoscit mundi officem, nec ex consequenti eiusdem prouidentiam admittit.

III. Orbes enim coelestes ab aeterno fatali necessitate moueri adfirmat, Deoque circa illos solium adsignat, ut in eminentissima sede quasi constitutus otio ibidem beatissimo indulgeat.

IV. Eos uero cum multiplicaret, necessario etiam multiplicauit Deos, et singulis orbibus singulos praefixit. Supremum Deum instar praefultatoris mente concepit, qui Diis inferioribus exemplo praeiret, nec tamen mundum moueret, sed circa illum cum minoribus in gyrum rotaretur. Vnde ad summum formae assi-

stentis, seu intellectus agentis, nomen obtinuit, qui patientes hominum intellectus ex materiae potentia eductos, et ex consequenti mortales, amplius illustraret.

V. Vnde statim elucet, quam non sit probabile, *Aristotelem*, qui DEVM extra mundum, tanquam formam assistentem, et secure contemplantem, constituit, eundem pro summo bono habuisse.

VI. Ex quo iterum quidam viri docti concluserunt, summum bonum huius Philosophi non fuisse reuera summum, perpetuum, sed temporale, politicum, quod sine bonis externis obtineri nequeat.

VII. His autem praesentibus, et meditatione accedente, non posse non fieri, quin homo sibi fabricet summam illam felicitatem.

VIII. Quam ob caussam recte puto inferri, Stagiritam ignorasse summum bonum, ut itidem ignorauit summum malum.

IX. Recte etiam infertur, eum ignorasse uera media ad summum bonum ducentia.

X. Quamlibet enim de uirtute optima multum crepet, non est tamen adeo absonta illorum sententia, qui per uirtutem optimam fortitudinem intelligi contendunt, ad quam obtainendam decem aliae necessariae sint uirtutes, Aristotelico sensu commentitiae et uitiosae : ut tacitum, quam is inepte sit philosophatus de subiecto uirtutum, hoc est, de uoluntate, quam sanctam imaginabatur sibi, aptam quoque, ut appetitus sensitiui obstacula remoueat.

XI. Hinc doctrinam de affectibus omisit, eamque in libris Rheticorum proposuit, ubi

non tam refraenantur affectus , quam excitantur.

XII. Nos contra , Aristotelicis dictatis fere posthabitis , in ipsam hominis bonique naturam mentis nostrae oculos defleximus.

XIII. Hinc de uita beata egimus , et , quae ad illam dicit , Philosophia morali , ante omnia disseruimus , utpote quae perfectionem naturae nostrae intendit.

XIV. Perfectio illa in uoluntatem introduci debet ; hinc de uoluntate , eiusque munere , actum est.

XV. Voluntas bonum appetit . Bonum multiplex est . Hinc de uariis hominum bonis , eorumque differentia , peculiare caput struximus , et de ineptis circa summum bonum disputationibus uerba fecimus , quippe quod etiam post hanc uitam perdurare et superstes manere debet.

XVI. Vnde immortalitas animae firmissimis rationibus est adserta.

XVII. Immortalitate animae in tuto collata , immortale etiam et summum bonum , quod est D E V S , in lucem profiliit , in quo hominibus penitus sit acquiescendum.

XVIII. Quod ut clarius patesceret , DEI existentiam demonstrauimus , eiusque sanctissimam naturam ante oculos posuimus , quae sit omni ueneratione colenda.

XIX. Colere autem D E V M , cum nihil aliud significet , quam uoluntatem eius sanctissimam adimplere ; hinc de uoluntatis diuinae adimpletione merito mentem nostram declarauimus ; quae in conseruationem perfectionis humanae naturae destinatae resoluitur.

XX. Quod sicuti uirtute morali obtinetur; ita eius naturam apposite explicauimus, et unicam charitatem, quae diuersas saepe denominations sortitur, pro uirtute agnouimus.

XXI. Charitas ad nos relata temperantia appellatur; hanc in continentiam et tolerantiam dispescuimus.

XXII. Charitas ad alios relata aequitas uocatur: unde modestiae, benevolentiae et iustitiae tamos deduximus.

XXIII. Virtuti morali uitium morale opponitur, quod generatim in uacuitate amoris consistit: speciatim uero uarias iterum denominations accipit.

XXIV. Virtus autem cum rectae rationis robur sit; hinc, quid faciendum, uel non facienda dicit ratio, inuestigandum fuit. Ea cognitio conscientia in scholis dicitur: quam doctrinam copiose et clare proposuimus.

XXV. Et quoniam cognitio neutiquam sufficit, sed appetitionum integritas requiritur; inde de appetitionibus et affectibus humana disquisitio est instituta. et, quae sit nota bonorum malorumque affectuum, edoctum.

XXVI. Appetitiones dueae sunt, spes et metus. Inde qui sperat, quod sperandum; et timet, quod reuera timendum, recte appetere dicitur. Qui secus, peccat. Recte autem sperare et timere significat recte amare. Inepte sperare, inepte timere, uacuitatem amoris rationalis inuoluit, quae si duret, uitium enascitur, quod uariis nominibus fuit elatum.

XXVII. Quod autem homines minus recte appetant, itidemque varia et diuersa eligant, tempe-

temperamentum corporis facit, cuius concretio in animum transit. Vnde corporis morumque temperamenta accuratius sunt expensa; inspersumque non nihil de Physiognomiae recto usu et abusu, morumque characteribus, atque ostensum tandem, in mente nunc quidem aliquid impotentiae obseruari, corporeos motus dirigendi; utpote quos ea potius adsumit et imitatur.

XXVIII. Haec autem impotentia, quoniam feruitutis et miseriae humanae causa est, idcirco non tantum de libero hominum arbitrio, sed etiam mediis recuperandi libertatem actum, nullumque praeterquam gratiae diuinae auxilium fuit admissum.

XXIX. Atque ita uero auditores nostros addicimus, tanquam bonorum omnium datorem, reduximus, quem colant, inuocent, in quo, tanquam summo bono, acquiescant, et a quo ad solidam uirtutem consequendam instrumenta et adiumenta expectent, ut recte demum sperent, et apposite timeant. Quae omnia in vulgaribus Aristotelicorum libellis frustra quaesiueris.

### CAP. XXI.

## QVORVNDAM DVBIORVM SOLVTIO.

### I.

**S**ed cui bono, inquiunt, Philosophia moralis in publicum prodit, si, quod dictat recta ratio, effectum dari uiribus naturae nequeat? Ad reuelationem enim tute configrias necesse est;

adeoque totam, quam iactas, morum doctrinam propriis instrumentis subruis.

II. Ad quae respondeo modeste: Reuelationem diuinam esse duplificem, alteram per rationem, alteram per scripturam. Quae huc usque demonstrauimus, ratio ostendit executionis modum vero scriptura suppeditat. Existere enim deum, eum sapienter omnia condidisse, et humanae naturae certam perfectionem et proportionem adsignasse, natura scimus. Huius perfectionis conseruationem, quae uirtutis nomine insignitur, ab homine esse quaerendam, eo omnem appetitum esse conuertendum, ratio uidet. Tantum in applicatione infirmitas obseruatur, quae, cum naturae uiribus tolli nequeat, diuinis superanda uidetur.

III. Ergo scriptura, quae est altera reuelationis species, monstrat, quomodo illas vires suggerat deus; et hic Theologia moralis incipit. non autem, ut vulgo creditur, cetera omnia suppeditat, sed potius cum ratione exacte conspirat. Cedo enim, si potes, diuersum ex scriptura, quam ex ratione docuimus hactenus.

IV. Quocirca relinquitur, ut Philosophia nostra moralis non sit superflua, sed tanquam a deo per rationem reuelata fuscipienda, cui deinde scriptura sacra auxiliares manus porrigit, et quasi supplementum adjiciat. Neque enim ullus, praeter hunc, in orbe terrarum inuenitur liber, qui uiam et media ad salutem et felicitatem ueram consequendam sufficientia ostendat.

Dicatus hic non nihil de libellis ueritatem Religionis Christianae docentibus.

V. Ad quem alter accedit Ethicae nostrae usus , qui sese in aliorum hominum cognitione, eorumque actionibus dirigendis, exserit. Neque enim negandum est , hominum , uti nunc sunt , naturam satis fuisse a nobis retem. Quo facto , difficile sane non est , detegere eorum arcana cogitationes ac fraudes , declinare infidias , eosque nostris utilitatibus applicare. Vnde a uiris peritis monitum est , artem regnandi et conuersandi quoque, et partem Rhetorices praecipuam , a solida morum Scientia dependere. Quod exemplis declarari infinitis potest.

VI. Sed caue tamen , ne hanc artem ubiuis ostendas. Nolunt homines imperfectiones suas cognosci. Tiberius eos odio prosequetur , qui , quod sentiebat et uolebat , exacte intelligebant. Mothaeus aulicos auribus et oculis carere uolebat , ne suspicionem aliorum excitarent , et homines scelestos et callide stultos ad perniciem suam promouendam stimularent.

VII. Quod uero secundo loco methodo nostrae, quasi scilicet Philosophiae moralis primum principium neglegimus, obiicis, nihil est. Placuit enim hic nobis analytica methodus, non synthetica ; ne statim initio, antequam ueritates omnes essent demonstratae , inanis de principio primo alteratio oriretur. Et nunc enim clarissime patet, hominem tum demum recte appetere , si speret et timeat , quae naturae suae conformiter sperare et timere fas est : quemadmodum is ueritatem inuenisse censendus est , qui , quod in re est , uidet et contuetur. Qui autem naturae suae contraria sperat , stulte appetit , seque ipsum destruit , et uicissim , quod conseruationi proportionis sibi debitas congruit , ineptissime timet : sicuti haud dubie stolidae rationes subducere existimatur , qui , quod in rerum natura ausquam inuenitur , animo proponit.

D. NICOL. HIERON. GVNDLING.

A M I C I S

S. P. D.

**P**ropositorum mihi est continuare, quam intrauimus, viam, et per arctos impeditosque saltus evadere ad ueritatis arcem. Habetis hic, Amici, Philosophiae moralis seminariam, quae, antequam iuris naturae ac gentium iter ingrediamur, calcanda fuit primum, ne ramosa disputationum multarum, earumque subtilium, compita deterrent adolescentes, eosque a disciplina pragmatica, et in actibus rerum utilissima, auerterent. Ius enim strictum facilius capiunt omnes, quam quod amoris quandam abundantiam, et aequitatis ac honestatis copiam, in finu continet. Volo dicere, homines externae iustitiae regulas minori negotio percipere, et illas sequi, quam rigidae uirtutis praecincta imitari, quae animum subactum, quae uoluntatem integrum et aciem mentis diuina gratia perpolitam exposcunt. Haec autem a sensibus paullulum remotiora sunt, quia intra praecordia eorum efficientia demum percipitur, nec, quem ipsorum neglectus excitat, tumultus in uniuersorum itemque singulorum oculos adeo uiuide incurrit. Pactorum uiolatio, ac iurium, quae nobis debentur, euersio, turbas

turbas manifestas dat, summa imis misicit,  
 miseriam in omnes societates infundit, et vinculum pacis, sine quo nemini ne externa quidem quies obtingit, cum strepitu rumpit.  
 Itaque haud temere animum induxi semper, incassum laborasse omnes, qui sine distinctione, quidquid de moralibus rebus docendum est, in unum compegerunt, et, ut crassesceret uolumen, sub iuris naturae nomine in uulnus emiserunt. Inde enim factum est, ut multae ex inextricabiles quaestiones coarcentur, ut etiam plurimum mouerent nonnulli Doctores, et promouerent parum, ac ipsi rationis lumini maculam inferrent; quasi scilicet multa forent mortalibus praecelta, quae non uideret mens humana, nec intelligeret, nec itidem obseruanda exequendaque iudicaret. Potius Vos, si sapitis, legem diuinam latius extendite, et amorem eam exigere, et iustitiam inculcare, et prudentiam iubere, sapienter existimare. Qui enim posthabita charitate pacem seruant, et, quod alteri manifesto iure debetur, permittunt, aut relinquunt, non quidem iustitiae contraeunt, aut societatem humanam perturbant; sed uolumen eam diuinam non penitus implent. Vult enim DEVS, ut naturae nostrae conuenienter uiuamus, eamque, quam nobis destinauit, perfectionis mensuram apposite compleamus; ut pose cui nihil demis, nihil etiam

etiam adiici . potest. Et haec autem est illa  
naturalis nostra competentia , ut quietem ex-  
ternam non tantum conseruemus; uerum etiam  
internam perficiamus , et , quantum in nobis  
est , ad alios nobis similes utramque propage-  
mus. Quocirca non sufficit , si , ueluti Cy-  
nici , uirtuti operam demus , et illud honestum  
internum sollicite sectemur : opus est amplius,  
ut iuri nostro interdum renunciemus , ne aliis  
scandalo simus , et taedium nostri excitantes  
amicitiae latius spargendae remoram iniicia-  
mus. Sed iterum tamen peruidendum est , no-  
iuri tantum nostro aliquid detrahentes externe  
bonos , placentes , modestos , humanos , simule-  
mus : necesse est , ut intra pectus , inquietu-  
dine quavis expulsa , affectus et appetitiones  
nostras ad regulam conformando ita uiuamus ,  
ne quid iniustum in societate , ne quid inde-  
cens in externis , ne quid fastidiosum in omni  
uita , compareat. Prius sine negotio ac difficult-  
tate effectum dare omnes possunt : posterius  
maiores solicitudinem exigit , inque actioni-  
bus nostris nunquam non aliquid perficiendum  
ac poliendum restat. Quae ut distincte omnia  
percipiantur , consultum iudicauimus , bone-  
statis praeceptiones in Philosophia morali , seu  
Ethica , tradere generatim ac seorsum ; proce-  
dere dein ad iustitiae regulas , posthac pru-  
dentiae in omnibus statibus conspicuae ideam

effingere ; ut nihil deficiat , quod ad saluberrimam de moribus doctrinam pertinere possit . Quod , utrum in prima parte a nobis sit praestitum , amici cognoscant . Neque enim uero uidetur simile , placitura omnibus nostra . Multi praecipitibus uerum non cernunt : aliqui uident quidem , sed se uidere dissimulant , quia visdem uerbis , eodem ordine , quem mente sentent , ea , quae meditati sumus , non comparent : aliqui , ut ornarem eruditionem et philosophiam flocci faciunt ; ita etiam nostris libellis nullam gratiam faciunt , nec legere eos dignantur . In quo , ut ingenue , quod est , fatear , recte agunt . Quod si enim perlegerent , dubium sane non est , quin animaduersari sint tetrum , quo uexantur , corporis antimique temperamentum . Ac nemo uero , quamdiu perturbationibus animi abripitur , naenos conspicere suos expertis . Fugiunt speculum ore deformes puellae , nec , nisi pigmentis bene sint obductae , illud sectantur . Plurimi se ipsis decipiunt , et uitiorum quorumuis labe famam suam commaculantes omnibus irascuntur , qui alium uultum , aliam uitam , aliosque mores , ostendunt . Ex quo concluditur , fore , ut diversam fortunam experiatur , quem in publicum exire iubemus , libellus . Laudabunt amici : culpabunt inuidi : contemnent idiosae : non legent scoli : fugient uiciis dediti : boni boni consu-

## ALLOCUTIO AD AMICOS.

consulent, et studia nostra favore suo proue-  
bentes facient, ut pari industria ad ius na-  
tuarae et gentium in luce collocandum proce-  
damus. Quod extremum promittimus; quo-  
niam iam calamum manu tenemus, et, quod  
enim seruamus, chartae inscribere diligenter  
conamur. Secundet Numen conatus nostros;  
dirigat D E V S immortalis mentem; praemiu-  
mias ab erroribus pectus, ut gloria eiusdem  
promoueat, et uirtus uincat, et ueritas  
amplissime atque honestissime triumphet.

Valete, et uobis me aeternum de-  
mum agnoscite.

Dabam Halee Magdeburgicae,  
V Calend. Octobris  
a.d. Iuc. XLIII.

CON-

# CONSPECTVS CAPITVM PHILOSOPHIAE MORALIS.

- I. De uita beata, et, quae ad eam manuducit, philosophia moralis. pag. 3.
- II. De uoluntate humana, ciusque munere. p. 7.
- III. De uariis hominum bonis, eorumque differentia. p. 10.
- IV. De ineptis circa summum bonum disputationibus. p. 13.
- V. De immortalitate animae. p. 15.
- VI. De summo bono. p. 17.
- VII. De DEO. p. 22.
- VIII. De uoluntatis diuinac adimplitione. p. 29.
- IX. De uirtute morali. p. 33.
- X. De temperantia. p. 37.
- XI. De aequitate. p. 40.
- XII. De uitio morali. p. 46.
- XIII. De conscientia. p. 48.
- XIV.